(85) Εὐδοκίμῃ. Pass., εὐδοκίμησθαι.

(86) Δόξα. Or. 2 addit, καὶ τὸ κράτος, et impe-
 rium. »

(87) Τῶν αἰώνων. Sic Reg. bm. Deest in ed.

299 MONITUM IN ORATIONEM XVI.

I. Cum Tiberina regio, ubi Arianzi pagus, Gregorii natale solum, plurimis ac gravis-
 simis afflictata esset calamitatibus, in miseriam cumulum, vineas et maturas jam fruges
 tristis grandio demessuerat. Tot tantisque territa periculis Nazianzena plebs ad utrumque
 Gregorium, tanquam ad tutissimum portum, convolvavit. Has autem calamitates cum Gre-
 gorius senior, ob populi scelera, immissas doleret, stupens ipse præ mœstitia silebat.
 Theologus vero, licet invitus, plebis suasu in medium prodians, hanc ad Nazianzenos
 orationem habuit. Optasset quidem silere, patrem autem loqui; idque ipso orationis
 exordio proficitur. Verum, ubi frustra tentavit, ipse ad investigandas calamitatis causas
 convertitur, easque longa ac multiplici peccatorum, quæ Dei iram excitaverant, enume-
 ratione, exponit. Deinde Nazianzenos hortatur, ut, peccati fuga, lacrymis, compunctione
 cordis ac precibus ad divinam benignitatem confugiant. Demum, conversa ad patrem
 oratione, eum rogat, ut ipse populum erudiat, doceatque « illa pietatis ac misericordiæ
 officia, quibus Deus magis quam pluribus oblationibus delectatur (n. 20). »

II. Moralis est et suasoria hæc oratio. Mira in ea elucet dicendi copia, eximiusque
 verborum et sententiarum in rem suam ex Scripturis delectus. Dicta videtur medio
 circiter anno 373: quippe quæ incæpto jam eodem anno, et saltem ante medium anni
 374, haberi debuit. Gregorius siquidem noster in hac oratione episcopum aperte se prodit:
 « loquere, » inquit Patrem alloquens (n. 4), « loquere, quæso, etsi pauca.... Hunc po-
 pulum mihi compone, alumno disciplinæ tuæ, deinde pastori, nunc autem pastorum
 quoque principi. » Unde profecto manifestum est, hanc a Gregorio scriptam dictamque
 orationem, non tantum postquam consecratus est episcopus, anno scilicet medio 372;
 verum etiam post susceptam ab eo Nazianzenæ Ecclesiæ una cum patre administratio-
 nem, quod quidem contigit exeunte anno 372, vel potius ineunte 373. Non potest etiam
 differri ultra medium annum 374. Etenim Gregorio filio dicenti interfuit Gregorius pater,
 qui sequenti mense Martio vel Aprili anni 374 obiit. Hæc igitur oratio ad annum cir-
 citer medio 373 merito pertinere videtur.

ΛΟΓΟΣ ΙΓ.

Εἰς τὸν (88) πατέρα σιωπῶντα διὰ τὴν πληγὴν Β
 τῆς χαλάρης.

A'. Τί λύετε τάξιν ἐπαινουμένην; τί βιάζεσθε γλώσ-

« Alias XV, quæ autem 16 erat, nunc 14. —
 Habita medio circiter anno 373.

ORATIO XVI.

In patrem tacentem propter plagam grandinis.

I. Quid laudabilem ordinem solvitis? Quid lingua

(88) Εἰς τὸν, etc. Sic Reg. bm, ph.

legi servienti vim affertis? Quid sermonem spiritui cedentem provocatis? Quid, relicto capite, ad pedes accurritis? Quid Aaronem prætereuntes, Eleazarum **300** in medium producitis? Non patior fontem obstrui, et torrentem currere; solem occultari, et stellam lucere; canitiem se subducere, et juvenilem ætatem leges ferre; sapientiam silere, et imperitiam insolenter se jactare. Nam profecto nec major pluvix vis minore utilior est. Quid enim? Si vehementior fuerit, terram abstrahit, et agricolæ fructus summatum comminuit; hæc autem sensim ac leniter labens, et ad ima usque penetrans, agrum pinguem reddit, atque agricolam commodo afficit, spicamque ad maturum fructum alit. Nec item in sermonibus, is, qui dicendi copia præstat, sapientiore fructuosior et conducibilior est. Ille enim, cum auditorem exigua forsitan voluptate affecerit, abscessit, simulque cum percusso aere solutus est, nihil aliud supra hoc virium habens ac per linguæ leporem avidis auribus tanquam præstigias quasdam offudit. Ille autem in mentem penetravit, ac dilatatum os Spiritu implevit, ortuque suo major apparuit, atque ingentem paucis syllabis segetem edidit.

II. Nondum de vera illa et prima sapientia loquor, cujus præclarus hic pastor et agricola principatum tenet. Prima autem sapientia, est vita proba, et honesta, Deoque perpurgata, vel certe se purgans; Deo, inquam, qui purissimus et splendidissimus est, solumque purgationis sacrificium a nobis requirit, quod quidem cor contritum⁹⁰, et laudis sacrificium⁹¹, et novam in Christo creaturam⁹², et novum hominem⁹³, aliaque id genus, appellare Scriptura consuevit. Prima sapientia est, sapientiam in sermone ac dictionum strophis, atque adulteris et supervacaneis figuris sitam aspernari. Mihi autem utinam potius quinque verba cum prudentia eloqui contingat, quam decem millia in lingua et voce tubæ sine sensu⁹⁴; haudquaquam nilitem moueri ad spirituale bellum excitante. Hanc ego sapientiam laudo, hanc complector, per quam ignobiles gloriam consecuti sunt, et ad quam ii, qui nullo in pretio erant, cæteris prælati sunt, et cum qua piscatores universum orbem Evangelii vinculis, tanquam retibus, implicuerunt, ac per consummatum et abbreviatum verbum⁹⁵, sapientiam eam quæ destruitur⁹⁶ superarunt. Nec enim qui in sermone

⁹⁰ Psal. i, 19. ⁹¹ Psal. xlix, 25. ⁹² II Cor. v, 17. ⁹³ Ephes. iv, 24. ⁹⁴ I Cor. xiv, 19. ⁹⁵ Rom ix, 28. ⁹⁶ I Cor. ii, 6.